ОПРЕДЕЛЕНИЕ
об отложении рассмотрения дела №014/01/10-900/2023

г. Якутск «06» сентября 2023 года
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) по рассмотрению дела №014/01/10-900/2023 в составе:
Председателя Комиссии:
***– временно исполняющего обязанности руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия)
Членов Комиссии:
***– главного специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия);
*** – старшего государственного инспектора антимонопольного контроля
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия).
При участии:
*** - представителя Заявителя по доверенности от 30.12.2022 №592;
*** - представителя Заявителя по доверенности от 07.08.2023 №392;
*** - представителя Ответчика по доверенности от 24.04.2023 №24.04.23.
рассмотрев дело №014/01/10-900/2023 по признакам нарушения акционерного
общества «Зырянский угольный разрез» пункта 1 части 1 статьи 10 Федерального
закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),
УСТАНОВИЛА:
На основании Приказа Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) №44/23 от 06.06.2023 о возбуждении дела и создании
Комиссии
по рассмотрению дела №014/01/10-900/2023 о нарушении антимонопольного
законодательства и в соответствии с частью 13 статьи 44 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» и определения о назначении дела
№014/01/10-900/2023 о нарушении антимонопольного законодательства к
рассмотрению от
19.06.2023 в отношении акционерного общества «Зырянский угольный разрез»
(678761,
Республика Саха (Якутия), Верхнеколымский улус, с. Угольное, ул. Дорожная, д. 12,
ОГРН:
1071448000722, ИНН 1408004469, КПП 140801001) возбуждено дело №014/01/10-
900/2023
по признакам нарушения пункта 1 части 1 статьи 10 Федерального закона от
26.07.2006 г.
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Согласно определению о назначении дела №014/01/10-900/2023 о нарушении
антимонопольного законодательства к рассмотрению от 19.06.2023 рассмотрение
дела
№014/01/10-900/2023 было назначено на «09» августа 2023 года в 15 часов 00 минут.
Во исполнение определения о назначении дела №014/01/10-900/2023 о нарушении
антимонопольного законодательства к рассмотрению от 19.06.2023 АО «Зырянский
угольный разрез» направило письменный отзыв по обстоятельствам дела, в
котором

указывает, что при анализе доминирующего положения на рынке угля марки «Ж»
Комиссия
не рассмотрела зависимость Компании от потребителей угля марки «Ж» Компания
не
устанавливала и поддерживает монопольно высокие цены на вышеуказанном
рынке. На
2023 год увеличение цены реализации на голь марки «Ж» на 20% считает
обоснованным.
Приказом от 07.08.2023 №63/23 внесены изменения в пункт 2 Приказа от 09.06.2023
№44/23 «О возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о
нарушении
антимонопольного законодательства» в части состава Комиссии по рассмотрению
дела.
На рассмотрении дела 09.08.2023 представитель АО «Зырянский угольный разрез»
поддержал доводы, изложенные в отзыве в полном объеме.
Во исполнение определения о назначении дела №014/01/10-900/2023 о нарушении
антимонопольного законодательства к рассмотрению от 09.08.2023 и запроса
информации
от 16.08.2023 г. №АК/3477/23 АО «Зырянский угольный разрез» направило
пояснение
относительно обстоятельств дела, в котором указало, что со второго квартала 2023
года
установлена цена 4890 руб./тн без НДС на условиях франко-склад Компании с
погрузкой.
Цена повышена со второго квартала 2023 года по сравненною с ценой на 2022 год
га 11%.
Приказом от 04.09.2023 №78/23 внесены изменения в пункт 2 Приказа от 09.06.2023
№44/23 «О возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о
нарушении
антимонопольного законодательства» в части состава Комиссии по рассмотрению
дела.
На рассмотрении дела 06.09.2023 представитель АО «Зырянский угольный разрез»
поддержал доводы, изложенные в отзыве в полном объеме.
Комиссия Якутского УФАС России, выслушав лиц, участвующих в деле, изучив
материалы дела, приходит к выводу об отложении рассмотрения дела в связи с
необходимостью получения дополнительных доказательств.
С учетом изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 47 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) по
рассмотрению
дела № 014/01/10-900/2023
ОПРЕДЕЛИЛА:
1. Рассмотрение дела №014/01/10-900/2023 отложить;
2. Назначить дело к рассмотрению на «23» октября 2023 года в 16 часов 00 минут по
адресу: г. Якутск, ул. Октябрьская, 22, каб. 213.
Для участия в дистанционном рассмотрении дела лицам, участвующим в деле,
необходимо пройти по ссылке для входа в конференцию:
https://fas1.tconf.rt.ru/c/5542659310 и выполнить действия в соответствии с
руководством
для участника сеанса видеоконференцсвязи.
В целях соблюдения процессуальных требований Федерального закона от

26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», в части порядка рассмотрения дел, лицам,
участвующим в деле, посредством электронной почты необходимо
заблаговременно
направить в Якутское УФАС России документы, подтверждающие полномочия лиц,
участвующих в рассмотрении дела, а также документы и информацию, которые
участники
дела обязаны или вправе представить на рассмотрение дела.